МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

КИНЕЛЬСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13 марта 2023 года № 73-р

О подведении итогов окружного этапа XXIII областных школьных

Кирилло-Мефодиевских чтений, посвященных 1160 – летию со времени

возникновения славянской письменности

В соответствии с распоряжением Кинельского управления министерства

образования и науки Самарской области  от 15.02.2023 года №33-р  «О

проведении окружного этапа XXIII областных школьных Кирилло-

Мефодиевских чтений, посвященных 1160-летию со времени возникновения

славянской письменности (далее – Чтения), на основании итогового

протокола заседания оргкомитета по проведению Чтений от 11.03.2023 г.:

1. Утвердить прилагаемый список победителей и призёров окружного

этапа Чтений (Приложение 1);

2. ГБУ ДПО «Кинельский РЦ» (Гулиной А.В.) подготовить дипломы

Кинельского управления МОиН СО победителям и призерам Чтений до

11.04.2023 г.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Кинельского

округа обеспечить участие обучающихся – победителей и призеров

окружного этапа Чтений в XXIII Областных школьных Кирилло-

Мефодиевских чтениях.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на И.Б. Исаеву,

начальника отдела реализации образовательных программ Кинельского

управления министерства образования и науки Самарской области.

Руководитель  управления                                                              С.Ю. Полищук

Ларина 61706

Приложение 1 к распоряжению

Кинельского управления МОиН СО

от 13.03.2023 г. № 73-р

Список победителей и призеров

окружного этапа Кирилло-Мефодиевских чтений

Исследовательская работа
№

п/п

ОО ФИО

участника

Класс ФИО

учитель

Наименование

исследования

Место

1 ГБОУ СОШ №7

города Кинеля

Шильцева

Дарья

Алексеевна

8 Алпатова

Тамара

Николаевна

Образ бабушки в

художественной

литературе

(литература)

1

2 ГБОУ СОШ №7

города Кинеля

Уханова Дарья

Алексеевна

10 Алпатова

Тамара

Николаевна

«Не стоит село без

праведника»

(литература)

1

3 ГБОУ СОШ №7

города Кинеля

Оганова Алина

Арсеновна

10 Алпатова

Тамара

Николаевна

«Способность

рисовать» (Язык

романа

И.Гончарова

«Обломов»)

(русский язык)

2

4 ГБОУ СОШ №11

г. Кинеля (СП

ДОД

«Вдохновение»)

Попова

Надежда

Александровна

Кривошеев

Максим

Вячеславович

9 Алпатова

Тамара

Дмитриевна

Социальный

проект

«Знаете, каким он

парнем был!»

Духовное и

культурное

наследие народов

Самарского края

(краеведение)»

3

5 ГБОУ СОШ

п. Комсомольский

м.р. Кинельский

Околелов

Матвей

Павлович

8 Осянина

Ольга

Геннадьевна

Никифорова

Елена

Анатольевна

Жанр жития в

современной

литературе

3

6 ГБОУ СОШ

п. Комсомольский

м.р. Кинельский

Николаева

Дарья

Антоновна

6 Осянина

Ольга

Геннадьевна

Никифорова

Елена

Анатольевна

Образ бабушки в

русской

литературе

3

7 ГБОУ СОШ

п. Комсомольский

м.р. Кинельский

Егоров Матвей

Николаевич

5 Ашаткина

Анна

Ивановна

Православие –

основа русской

государственности

(история)

3

8 ГБОУ СОШ

п. Комсомольский

м.р. Кинельский

Дорофеев

Андрей

9 Осянина

Ольга

Геннадьевна

Как слово наше

отзовётся…

3

Никифорова

Елена

Анатольевна

Художественное чтение
№

п/

п

ОО ФИО

участника

Класс ФИО учитель Наименование

произведения

Место

1-2 классы

1 ГБОУ СОШ №7

города Кинеля

Каратаев

Макарий

2 Попова Ольга

Иосифовна

Д. Леонова Это

всё чем мы

живём

1

2 ГБОУ СОШ №9

города Кинеля

Булычева

Варвара

2 Пыркова

Наталья

Ивановна

Е.Леонова.

Святой Кирилл

и брат

Мефодий

2

3 ГБОУ СОШ №2 п.г.т.

Усть-Кинельский

г.о. Кинель

Салимова

Василиса

1 Авдейчева

Татьяна

Владимировна

Л. Нелен Что

наша Русь без

языка

2

4 ГБОУ СОШ №9

города Кинеля

Шишкина

Полина

2 Чумаченко

Анастасия

Александровна

О. Прохорова –

Туисова Храни,

Господь,

Россию

милую…

3

5 ГБОУ СОШ №2 п.г.т.

Усть-Кинельский

г.о. Кинель

Грачёв

Дмитрий

2 Иванова Елена

Юрьевна

Кириллу и

Мефодию

3

6 ГБОУ СОШ

п. Комсомольский

м.р. Кинельский

Арацков

Никита

2 Палаткина

Ирина

Алексеевна

З. Полякова

Завтрак с

Богом

3

7 ГБОУ СОШ

с. Чубовка

м.р. Кинельский

Носова

Виктория

2Б Илюшина

Марина

Васильевна

Т. Шорохова

«Благодарность

»

3

8 ГБОУ СОШ

с. Чубовка

м.р. Кинельский

Сафонова

Елизавета

1 Клянчина

Любовь

Викторовна

А.Сухонин

«Бежали

девочки от

войны»

3

1-2 классы (проза)

9 ГБОУ СОШ

п. Комсомольский

м.р. Кинельский

Воронина

Ведана

2 Бронская Елена

Петровна

Н.Климова

Страшное

наказание.

Притча

2

3-4 классы

10 ГБОУ СОШ

с. Сырейка

 м.р. Кинельский

Габдрахманова

Александра

4 Фураева

Ольга

Валентиновна

По секрету

Эйдлин

2

11 ГБОУ СОШ №2 п.г.т.

Усть-Кинельский

г.о. Кинель

Миронов

Савелий

3 Артамонова

Ирина

Петровна

Святые Кирилл

и Мефодий

пред нами…

3

12 ГБОУ СОШ

с. Алакаевка

Коновалова

Софья

4 Селиванова

Людмила

И. Ревякина

В день святых

3

 м.р. Кинельский Алексеевна Михайловна

равноапостоль

ных Мефодия и

Кириллла

5 классы

13 ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Потякина

Елизавета

5 Николаева

Ирина

Андреевна

Е. Гай

В столовой

школьной

1

14 ГБОУ СОШ №11

города Кинеля

Сычева Арина

Евгеньевна

5 Немцева Юлия

Викторовна

О. Дмитриев

Старославян-

ский язык

2

15 ГБОУ СОШ

с. Чубовка

м.р. Кинельский

Джубандикова

Диана

5 Николаева

Наталья

Сергеевна

Л.Ф. Васенина

«Тайная

молитва»

3

3-5 классы (проза)

16 ГБОУ СОШ

с. Чубовка

м.р. Кинельский

Жуков Кирилл

Сергеевич

4 Хусаинова

Наталья

Викторовна

Т. Фролова

«Кирилл и

Мефодий»

1

17 ГБОУ СОШ

с. Сырейка

м.р. Кинельский

Салманова

Варвара

3 Харитонова

Наталья

Александровна

Письмо Богу

Борис Ганаго

2

18 ГБОУ СОШ

с. Чубовка

м.р. Кинельский

Даулетова

Лейла

3 Мартынова

Наталья

Викторовна

Нонна

Журавлева

«Былина о

Кирилле и

Мефодии»

3

6-8 классы

19 ГБОУ СОШ

с. Сырейка

м.р. Кинельский

Ремизова

Софья

8 Фураева Ольга

Валентиновна

Умей прощать

Борис

Пастернак.

1

20 ГБОУ СОШ №11

города Кинеля

Валиева Алина 7 Бакулина

Светлана

Борисовна

И. Самарина

Лабиринт

Доброта

2

21 ГБОУ СОШ

с. Алакаевка

 м.р. Кинельский

Еркалиева

Лиана

7 Юсупова

Светлана

Георгиевна

Е. Санин Вечер

в деревне

3

22 ГБОУ СОШ №10

города Кинеля

Ильина

Вероника

6 Болотина

Ирина

Викторовна

В. Тушнова

Котёнок был

некрасив и

худ…

3

23 ГБОУ СОШ

с. Чубовка

м.р. Кинельский

Колбасова

Александра

6 Николаева

Наталья

Сергеевна

И. Самарина

«Я пришла за

счастьем»

3

6-8 классы (проза)

24 ГБОУ СОШ №7

города Кинеля

Пыркова Алена 8 Алпатова

Тамара

Николаевна

Отрывок из

поэмы

Н.Гоголя

Мёртвые души

1

25 ГБОУ СОШ

с. Сырейка

 м.р. Кинельский

Сошникова

Анастасия

7 Харитонова

Наталья

Александровна

С. Куцко

Волки

2

9-11 классы

27 ГБОУ СОШ №4

п.г.т Алексеевка

Жаркова

Анастасия

9 Николаева

Ирина

М. Грицай Ему

сегодня

1

г.о. Кинель Андреевна позвонила

мама

27 ГБОУ СОШ №7

города Кинеля

Уханова Дарья 10 Алпатова

Тамара

Николаевна

Н. Смоляков

Я – молодость

2

28 ГБОУ СОШ

с. Красносамарское

м.р. Кинельский

Неклюдова

Екатерина

9 Дьячкова

Елена

Александровна

Стихи о рыжей

дворняге

 Э. Асадов

2

29 ГБОУ СОШ №4

пгт Алексеевка

г.о. Кинель

Паю Ангелина 11 Хачатрян

Анжелика

Бакратовна

Д.Быков

Пасхальная

2

30 ГБОУ СОШ №7

города Кинеля

Бакулин Егор 10 Алпатова

Тамара

Николаевна

В. Веретников

Жемчужина

Самарского

края

3

Литературное творчество
№

п/п

ОО ФИО

участника

Класс ФИО учитель Наименование

произведения

Место

1-4 классы

1 ГБОУ СОШ №8

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Ковыршина

Алена

1 Оленина

Мария

Владимировна

Сказка об

уникальной

букве

1

2 ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Голушко Юлия

1 Швецова

Ирина

Георгиевна

Быль «Аз да

буки ключики в

науке»

2

3 ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Мещанова

Василиса

3 Колесникова

Оксана

Владимировна

Стихотворение

Святым

старцам

посвящается

2

4 ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Бородина

Ксения

3 Крайнова

Наталья

Николаевна

Кирилл и

Мефодий

3

5-8 классы

1 ГБОУ СОШ №9

г. Кинеля

Алпатов

Александр

5 Курзаева

Арина

Сергеевна

Сказка

Сила добра

1

2 ГБОУ СОШ №9

г. Кинеля

Алпатов

Александр

5 Курзаева

Арина

Сергеевна

Стихотворение

Ярмарка

ремесел

2

3 ГБОУ СОШ №9

г. Кинеля

Шишкин

Сергей

8 Мясникова

Лариса

Валерьевна

Дрема

Проза

2

4 ГБОУ СОШ №9

г.Кинеля

Сальникова

Виктория

6 Мордвинова

Надежда

Михайловна

Рассказ

Одиночество

2

5 ГБОУ СОШ №7

г.Кинеля

Стеценко

Софья

8 Алпатова

Тамара

Николаевна

Рассказ Свет

любви

2

6 ГБОУ СОШ №7

г.Кинеля

Николин

Семён

Станиславович

8 Алпатова

Тамара

Николаевна

Стихотворение

Герб России

3

7 ГБОУ СОШ №7

г.Кинеля

Казакова

Виктория

8 Алпатова

Тамара

Николаевна

Сказка о

самолёте

3

8 ГБОУ СОШ №7

г.Кинеля

Киняева

Вероника

5 Алпатова

Тамара

Николаевна

Сказка

Мечта

одуванчика

3

9 ГБОУ СОШ №7

г. Кинеля

Семенов

Сергей

8 Алпатова

Тамара

Николаевна

Рассказ

Волшебный сон

3

9-11 классы

1 ГБОУ СОШ №7

г. Кинеля

Бакулин Егор 10 Алпатова

Тамара

Николаевна

Стихотворение

Весна в России

1

2 ГБОУ СОШ №7

г. Кинеля

Голышевская

Арина

10 Алпатова

Тамара

Николаевна

Сказка

Волшебный

мелок

2

3 ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Лысов Артём 9 Николаева

Ирина

Андреевна

Рассказ

Слепой

мальчик

2

4 ГБОУ СОШ №9

г. Кинеля

Кузнецов

Даниил

11 Кондрашова

Татьяна

Николаевна

Баллада о

поезде

2

Методическая разработка

№

п/п

ОО ФИО участника,

должность

Работа Место

1 ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Николаева Ирина

Андреевна, учитель

русского языка и

литературы

Честь всего дороже

Час общения в 7 классе

1

2 ГБОУ СОШ №7

г. Кинеля

Алпатова Тамара

Николаевна, учитель

русского языка и

литературы

Внеклассное занятие «Русские

посиделки»

Секция «Лучший урок (занятие) по

основам духовно-нравственной

культуры народов России

1

3 ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Швецова Ирина

Георгиевна, учитель

начальных классов

Первоучители словенские

Секция «Лучший урок (занятие) по

основам православной культуры

1

4 ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Баландина Марина

Николаевна, учитель

начальных классов

Заповеди Божьи

Секция «Лучший урок (занятие) по

основам православной культуры

2

5 ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Андриянова Юлия

Ивановна, учитель

начальных классов

Методическая разработка занятия

внеурочной деятельности духовно-

нравственной направленности

«Память в наших сердцах»

2

4 ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Алексеевка

г.о. Кинель

Афонина Тамара

Дмитриевна, педагог

дополнительного

образования

Семья как эффективное средство

духовно-нравственного воспитания

обучающихся в системе

дополнительного образования

2